Rua: Candido Ramos, nº 250, Capoeiras, Florianópolis – SC, CEP: 88090-800

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA  2024

DA ASSOCIÇÃO DOS CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE DO

ESTADO DE SANTA CATARINA – ACISSC

Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois e vinte e quatro, às quatorze horas, de

forma híbrida, por intermédio de sistema de videoconferência, em Ambiente Virtual no Link

da videochamada: https://meet.google.com/rwp-cuac-qwj e no auditório da Amures, Rua

Otacílio Vieira da Costa, 112, Lages/SC ocorreu a 1ª Assembleía dos prefeitos da ACISSC.

Estiveram presentes na Amures a atual presidente, Milena Andersen Lopes, prefeita de

Vargem e o prefeito de Xavantina, Luciano Antonio Altenhofen, presidente do CISAMAUC,

os Diretores Executivos: Marcelo José Borsatti (CISAMARP); Ana Maria Groff Jansen

(CISNORDESTE); Marlon Gabriel Candeia (CISAMAUC); Beatriz Bleyer Rodrigues

(CISAMURES), do Assessor Jurídico Heitor Frutuoso, do CISAMURES; da Secretária de

Saúde de Vargem, Adriana Correa, do assessor do CISAMURES, Ronaldo Duarte e do

Assessor da secretária Carmen Zanotto, Gomercindo R. Montemezzo. Participaram de forma

virtual, os presidentes dos consórcios: CISAMUREL – Rosenvaldo da Silva Junior, prefeito

de Imbituba, do CISNORDESTE – Rodrigo Adriany David prefeito de Garuva,

CISAMURES – Fernanda de Souza Córdova prefeita de Palmeiras,  do CISAMARP – Luci

Peretti prefeita de Iomerê, do CISAMURC – Lademir Fernando Arcari prefeito de Irineópolis,

do CISAMAVI – Solange Ap. B. Schlichting prefeita de Salete, do CISAMOSC – Mauro

Francisco Risso prefeito de Jardinópolis e os diretores executivos do CISAMREC – Roque

Salvan, do CISAMOSC – Geisa Muller de Oliveira, da APIS – Vanessa Schmidt, do

CISAMURC – Luiz Cesar Batista, do CISAMFRI – Monica Marcia Campos de Menezes,

observada a  pauta do dia: (1) Apresentação da Prestação de Contas 2023: a diretora

executiva  Beatriz Bleyer Rodrigues  fez a apresentação das contas da gestão 2023 até

fevereiro 2024, sendo: Receita de R$ 64.352,77 e despesa de R$ 57.709,52 restando saldo em

fevereiro de 2024 de R$ 16.726,93. As contas foram aprovadas por unanimodade pelos

presentes (2) Relatório de Atividades 2023: Ato contínuo, foram apresentadas as ações

realizadas no decorrer de 2023 pela associação. (3) Eleição da Diretoria e Conselhos para o

ano de 2024:  Foi apresentada a chapa única que foi eleita por aclamação unânime dos

presentes, restando assim composta: CONSELHO ADMINISTRATIVO: Presidência será

exercida pelo Prefeito Presidente do Consórcio Interfederativo do Nordeste de SC –

CISNORDESTE, Rodrigo Adriany David, prefeito de Garuva,  enquanto a Vice-Presidência

será exercida pelo Prefeito Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde da AMUREL –

CISAMUREL, Rosenvaldo da Silva Junior, prefeito de Imbituba. CONSELHO FISCAL: os

membros titulares serão os Prefeitos Presidentes do Consórcio Intermunicipal de Saúde da

https://meet.google.com/rwp-cuac-qwj

Rua: Candido Ramos, nº 250, Capoeiras, Florianópolis – SC, CEP: 88090-800

Região do Contestado – CISAMURC, Lademir Fernando Arcari, prefeito de Irineópolis; do

Consórcio Intermunicipal de Saúde e Multifinalitário do Alto Vale do Itajaí - CISAMAVI,

Solange Aparecida Bittencourt Schlichting prefeita de Salete e do Consórcio Intermunicipal

da Região da Foz do Rio Itajaí – CISAMFRI, Erico de Oliveira prefeito de Ilhota. A suplência

será exercida pelo Prefeito Presidente do Consórcio Interfederativo de Saúde do Oeste de SC -

CISAMOSC, Mauro Francisco Risso, prefeito de Jardinópolis. Finalizada a eleição, os eleitos

tomarão posse, para desempenho das funções que lhe são atribuídas em Estatuto a partir de 01

de abril de 2024, encerrando seus mandatos na data de 31 de dezembro de  2024, ficando sob

a competência da Diretora Executiva do CISNORDESTE, Sra. Ana Maria Groff Jansen,

executar as atividades administrativas da Associação, nos termos dos artigos 33 e 35 do

Estatuto. (4) Alteração do Estatuto da Acissc: Dr. Heitor Frutuoso, assessor jurídico

explicou alguns pontos a serem alterados no estatuto iniciando pelo nome em função da Lei

18861/2024 que transforma os consorcios em Interfederativos, então o nome seria Associação

dos Consórcios Interfederativos de Saúde de SC, sobre o prazo para convocação das

Assembleias e o artigo que define que para haver alteração no estatuto deve seer assembleia

com pauta única. Foi proposto ser aprovado estas e outras alterações que se fizerem

necessárias por ad referendum. (5) Assuntos gerais: a) Análise e aprovação da inclusão do

CISMACROSUL – Consórcio Intermunicipal de Saúde Macro Sul com sede em Criciúma,

criado em 2023 na ACISSC. Após debate foi aprovada. b) Comentários sobre a implantação

da Lei 18861 de 31 de janeiro de 2024 que “Cria o Programa de Qualificação dos Consórcios

Públicos Interfederativos de Saúde de Santa Catarina integrantes do SUS (QUALICIS),

disciplinando a participação do Estado de Santa Catarina como ente consorciado e sua

transferência de recursos”. c) Debatido e definido os 15 consorcios associados da ACISSC

pagarão a mensalidade a partir do mês de abril/2024 no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

Ficando livre a palavra, ninguém desejou usá-la e, desta forma, a prefeita Milena agradeceu a

todos e  encerrou a presente Assembleia, ficando a encargo da diretoria executiva lavrar a ata

que, após, aprovada, será assinada pela nova Diretoria eleita.

RODRIGO ADRIANY DAVID ANA MARIA GROFF JANSEN

Presidente 2024 Diretora Executiva 2024

            MILENA ANDERSEN LOPES

                PRESIDENTE 2023/2024

		2024-04-29T17:14:42-0300
	ANA MARIA GROFF JANSEN:34529012972

		2024-05-02T11:26:00-0300
	MILENA ANDERSEN LOPES:00535474970

		2024-05-02T11:34:07-0300
	RODRIGO ADRIANY DAVID:03300727901